ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

j Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В1.1558.*)
на 2021/2022 учебный год —|

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Подготовка научных текстов в
области международных отношений: теория и практика» (шифр В1.1558.*) на
2021/2022 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 21/1558/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1558.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления по связям с общественностью

Скороспеловой Д.И. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология,
социология и экономика Флягина А.А от 14.03.2022 № 05/1/31-06-66, выписка из
протокола от 29.03.2022 № 05/2.1/41-03-6 заочного заседания Учебно-методической
комиссии по УГСН 41.00.00 Политические науки и регионоведение от 20.04.2022
№ 05/2.1/41-03-6/4.

Начальник
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

т £9. ОЬЗиОЗЗ №
Санкт-Петербургский государственный университет

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН
дополнительной профессиональной образовательной программы

Подготовка научных текстов в области международных отношений: теория и практика
Academic Writing in International Relations: Theory and Practice

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очно-заочная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 21/1558/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 способен самостоятельно проводить научные исследования в сфере

международных отношений с использованием разнообразных
теоретических подходов и методов

ДК-2 способен представить результаты своих Исследований в виде
собственноручно подготовленного текста (статьи для рецензируемого
научного журнала, экспертного комментария и др.)

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Я

й s

О о
S S S 1

Коды

компетенций

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы,

процедуры аттестации

Виды

аттестации

Формы

аттестации

S щ
и

Я
й
а
s

s
§
В
в
& та

к
ти

ч
ес

к
и

е
за

н
ят

и
я

1б
ор

ат
ор

н
ы

е
р

аб
от

ы

>н
тр

ол
ьн

ы
е

р
аб

от
ы

3
2
is
S
о

Г
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

ат
те

ст
ац

и
я

1 п
р

и
су

тс
тв

и
и

 п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

1о
д

р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я

г.
ч.

 с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

го
ди

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов

к
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь

1
О
р

Всего

часов

контакт

ной

работы

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

Н * Ч и » с S* •я ВЦ 1-1 ь
CD 3 н <

/ 2 3 4 3 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

СР1. Семестровый период 1

Базовая часть периода обучения
[071722] Подготовка научных текстов

в области международных
итоговая

аттестация
итоговый

зачёт
1 ДК-1.ДК-2 отношений: теория и практика

Academic Writing in International
Relations: Theory and Practice

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

9 9 0 0 0 0 0 0 2 0 0 5 0 0 20 5

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Раздел 3. Дополнительная информация

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от № «Ашф
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

дополнительной профессиональной образовательной программы
«Подготовка научных текстов в области международных отношений: теория и

практика»
Шифр образовательной программы В 1.1558.*

Вариант реализации 1
№
п/п

Вид учебной работы Продолжительность,
в днях

1 Учебные занятия 4

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1

Учебные занятия (с
использованием
дистанционных

технологий)

4

2

Итоговая аттестация (с
использованием
дистанционных

технологий)

1

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от №

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Подготовка научных текстов в области международных отношений: теория и практика
Academic Writing in International Relations: Theory and Practice

Шифр образовательной программы B1.1558.*

подвид программы

позиция в лицензии

по профилю (профилям)
Форма обучения:

Язык(и) обучения:

Срок(и) обучения:

ДОП повышения квалификации

Дополнительное профессиональное
образование

Не предусмотрено
Очно-заочная

русский

От 1 до 2 учетных недель

2021 г

8

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. ЦельДОП:

Программа предусматривает совершенствование у слушателей навыков
академического письма в сфере международных отношений. Обобщаются основные теории и
методы, доступные исследователям в данной области знаний, разбираются примеры типичных
ошибок и полезных приемов при написании текстов, объясняется логика построения различных
видов научных работ. Изучаются отдельные этапы подготовки исследований: от постановки
задач до оформления списка литературы и аннотации.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 способен самостоятельно проводить научные исследования в сфере
международных отношений с использованием разнообразных теоретических
подходов и методов

ДК-2 способен представить результаты своих исследований в виде
собственноручно подготовленного текста (статьи для рецензируемого
научного журнала, экспертного комментария и др.)

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Преподаватели, имеющие ученую степень, а также научные и экспертно-аналитические
публикации в области международных отношений на протяжении последних 5 лет.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа ориентирована на молодых ученых, заинтересованных в развитии навыков
подготовки научных текстов на международную тематику. Содержит практический компонент
в виде разнообразных письменных упражнений, выполняемых на семинарских занятиях и
учитывающих научные интересы и уровень подготовки слушателей.
1.5. Возможные модели особенности реализации:

В зависимости от контингента слушателей, а также эпидемиологической ситуации
программа может быть реализована в полностью или частично дистанционном формате.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессиональног

о стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессиональн

ого стандарта
(с

последующими
изменениями и
дополнениями)

Не предусмотрено Международные
отношения

- научная;

-экспертно-аналитическая

Не
предусмотрено